
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  69Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BAN-
DEIRA matrícula nº 303860-1 pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA nº 54182576-2, para atuar no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 74/2019-GAB/PAD de 29/05/2019, publicado no DOE n° 33.888 de 
04/06/2019, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº390 /2022-GAB/PAD. 
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 358/2022-NDE/SEDUC, 
de 28/03/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 381/2018-GAB/PAD 
de 28/11/2018, publicada no DOE n° 34.749 de 29/11/2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 381/2018-GAB/PAD de 28/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.749 de 29/11/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/Seduc

Protocolo: 779305

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 002264 / 2022 - SAGEP - 25/03/2022

CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA, NA UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO, NO PERÍODO DE 02/03/2022 A 28/02/2026, A(O) SERVIDOR(A) MÁR-
CIO ANDRÉ SANTA BRÍGIDA LIMA, MATRÍCULA Nº 57220491-1, PROFES-
SOR CLASSE I, LOTADO(A0 NO(A) EE MARIA HYLUISA PINTO FERREIRA, 
NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ.

Protocolo: 779496
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 002256 / 2022 - SAGEP - 25/03/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, NO PERÍODO DE 
07/03/2022 A 05/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) CLAUDENE SOUZA DA 
SILVA, MATRÍCULA Nº 6301185-3, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO9A) 
NO(A) EEEFM PADRE JOSÉ NICOLINO DE SOUZA - SEDE, NO MUNICÍPIO 
DE ORIXIMINÁ.

Protocolo: 779504
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 002262 / 2022 - SAGEP - 25/03/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO IN-
TERDISCIPLINAR EM CIÊNBCIAS HUMANAS E SOCIAIS, NA UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DE CAPINAS / UNICAMP, NO PERÍODO DE 01/03/2022 A 
28/02/2024, A(O) SERVIDOR(A) MARIA ROSENILDES GUIMARÃES DOS 
SANTOS, MATRÍCULA Nº 55587373-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) 
NO(A) EE JADER FONTENELLE BARBALHO, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

Protocolo: 779458
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 002261 / 2022 - SAGEP - 25/03/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ, NO PERÍODO DE 01/04/2022 A 30/09/2024, A(O) SERVIDOR(A) 
ELI CONCEIÇÃO DE VASCONCELOS TAPAJÓS SOUSA, MATRÍCULA Nº 
5901564-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
ERC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, NO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM.

Protocolo: 779438

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA NO 379/2022-GAB/PAD, 
DE 28/03/2022, PUBLICADA NO DOE

edição no 34.913 de 30/03/2022.
ONDE SE LÊ:
Processo Eletrônico no 2021/1052142
LEIA-SE:
Processo Eletrônico no 2021/306010

Protocolo: 779231
ERRATA DA PORTARIA Nº 100/2019-GAB/PAD, DE 13/06/2019, 

PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.896 DE 14/06/2019.
ONDE SE LÊ:
servidor A.T.C.M., matrícula nº 57188718-1
LEIA-SE:
servidor A.T.C.M., matrícula nº 57188718-1 e matrícula nº 57188718-2

Protocolo: 779584

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNI-
CÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ (município de Portel), visando a construção 
e entrega completa das edifi cações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
RDC Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 2.780.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Ação: 274642 Funcional Programática: 16.101.12.365.1509 
Projeto/Atividade: 8900 Produto: 1602 Natureza de Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CCM Construtora e Projetos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.979.506/0001-36, com sede na Av. Sul, 192, Quadras 52, Sala C, CEP: 
66.110-071, Maracangalha, Belém/PA
Data de Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 779089
CONTRATO: 046/2022

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNI-
CÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ (município de Melgaço), visando a constru-
ção e entrega completa das edifi cações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
RDC Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 2.780.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Ação: 274641 Funcional Programática: 16.101.12.365.1509 
Projeto/Atividade: 8900 Produto: 1602 Natureza de Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CCM Construtora e Projetos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.979.506/0001-36, com sede na Av. Sul, 192, Quadras 52, Sala C, CEP: 
66.110-071, Maracangalha, Belém/PA.
Data de Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 779091
CONTRATO: 050/2022

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNI-
CÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ (município de Muaná), visando a construção 
e entrega completa das edifi cações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
RDC Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 2.780.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Ação: 274644 Funcional Programática: 16.101.12.365.1509 
Projeto/Atividade: 8900 Produto: 1602 Natureza de Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CCM Construtora e Projetos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.979.506/0001-36, com sede na Av. Sul, 192, Quadras 52, Sala C, CEP: 
66.110-071, Maracangalha, Belém/PA
Data de Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 779084


